

证券代码：000925

证券简称：众合机电

公告编号：定 2009-002

## 浙江众合机电股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长陈均先生、总裁姚志邦先生及财务总监江向阳女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	2,110,836,370.48	2,225,936,652.61	-5.17%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	558,128,541.33	551,705,542.28	1.16%
股本（股）	279,048,108.00	279,048,108.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.00	1.98	1.01%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	177,621,637.90	127,101,457.89	39.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,579,235.99	-3,916,306.37	-268.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-77,636,026.59	-117,855,840.45	-34.13%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.28	-1.31	-78.63%
基本每股收益（元/股）	0.02	-0.01	-300.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	-0.01	-300.00%
加权平均净资产收益率（%）	1.19%	-0.75%	1.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.94%	1.47%	-0.53%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	280,551.80
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	600,000.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-19,075.37
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	638,543.80
少数股东权益影响额	-136,566.61

所得税影响额	-5,506.35
合计	1,357,947.27

对重要非经常性损益项目的说明

无

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,649	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
赵凯	417,922	人民币普通股
李小军	360,378	人民币普通股
贺美玉	320,000	人民币普通股
"中国工商银行—广发中证 500 指数证券投资基金(LOF)	294,321	人民币普通股
何青	288,400	人民币普通股
任舟顺	262,600	人民币普通股
黄晓芝	254,400	人民币普通股
清华大学教育基金会	250,000	人民币普通股
吉林省信托有限责任公司	195,811	人民币普通股
张淑彩	194,410	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

科目	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
货币资金	21,251.99	32,048.51	-10,796.52	-33.69%
其他应收款	7,264.23	8,890.18	-1,625.96	-18.29%
长期股权投资	3,387.75	2,625.21	762.54	29.05%
在建工程	7,594.79	25,711.40	-18,116.61	-70.46%
无形资产	35,097.77	14,295.56	20,802.21	145.52%
开发支出	2,536.73	1,614.52	922.21	57.12%
短期借款	25,476.66	31,917.41	-6,440.75	-20.18%
应付职工薪酬	713.43	1,956.21	-1,242.78	-63.53%
长期借款	32,700.00	18,100.00	14,600.00	80.66%
科目	本期	上年同期	变动金额	变动比例
营业收入	17,762.16	12,710.15	5,052.02	39.75%
营业成本	13,324.18	9,840.10	3,484.08	35.41%
营业税金及附加	254.43	90.95	163.48	179.74%
销售费用	809.27	1,144.45	-335.17	-29.29%
财务费用	1,215.57	20.66	1,194.91	5785.08%
资产减值损失	-420.98	-39.09	-381.89	976.97%
营业利润	699.82	-192.49	892.31	-463.57%

营业外支出	13.95	260.39	-246.44	-94.64%
所得税费用	140.37	82.33	58.04	70.50%
净利润	711.37	-407.58	1,118.94	-274.53%
经营活动产生的现金流量净额	-7,763.60	-11,785.58	4,021.98	-34.13%
投资活动产生的现金流量净额	-9,616.52	1,488.94	-11,105.46	-745.86%
筹资活动产生的现金流量净额	7,979.90	6,210.99	1,768.91	28.48%

1、货币资金期末较上年末减少 33.69%，主要为公司本期归还部分短期借款。

2、其他应收款较上年末减少 18.29%，主要为子公司众合轨道收回部分保函保证金。

3、长期股权投资较上年末增加 29.05%，主要为公司本期新增投资网新创新研究开发有限公司 750 万元。

4、在建工程较上年末减少 70.46%，主要为岳阳一期和曲靖 BOT 项目完工，转列无形资产。

5、无形资产较上年末增加 145.52%，主要为岳阳一期和曲靖 BOT 项目完工，由在建工程转入。

6、开发支出较上年末增加 57.12%，主要为公司持续投入研发。

7、营业收入较上年同期增加 39.75%，主要为轨道业务进入结算期，工程结算量较上年同期增加及半导体业务市场回暖，销售收入增加。

8、营业成本较上年同期增加 35.41%，主要为营业收入增加，相应增加成本结转。

9、营业税金及附加较上年同期增加 179.74%，主要为本期营业收入增加，相关税金及附加相应增加。

10、财务费用较上年同期增加 5785.08%，主要为本期贷款增加，相应利息支出增加。

11、资产减值损失较上年同期减少 976.97%，主要子公司网新机电应收账款账龄较长应收账款，相应转回坏账准备。

12、营业利润较上年同期增长 463.57%，主要本年营业收入增加，相应毛利增加。

13、营业外支出较上年同期减少 94.64%，主要为子公司众合轨道上年同期捐赠支出 240 万元。

14、所得税费用较上年同期增加 70.50%，主要为本期营业收入和营业利润增加。

15、净利润较上年同期增长 274.53%，主要为本期营业收入增加，相应利润增长。

16、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 34.13%，主要为子公司杭州海纳同期支付采购款较上年同期减少及本期营业收入增加，相应税费支付增加。

17、投资活动产生的现金流量净额较上年同期降低 745.86%，主要为子公司网新机电本期增加投入 BOT 项目及公司新增投资网新创新研究开发有限公司。

18、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 28.48%，主要为子公司网新机电为 BOT 项目建设新增长期借款。

**3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**

适用  不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	浙大网新科技股份有限公司、深圳大地投资发展有限公司、浙江浙大圆正集团有限公司、深圳金时永盛投资发展有限公司、深圳科铭实业有限公司、浙江省科技风险投资有限公司、吴浩成、章全、顾伟康、赵春燕、杭州融捷	根据《股改方案》，浙大网新科技股份有限公司、深圳大地投资发展有限公司、浙江浙大圆正集团有限公司承诺自本公司非公开发行股份发行结束且股权分置改革方案实施之日起，在三十六个月内不转让所持有的本公司股份。 根据《股改方案》，深圳金时永盛投资发展有限公司承诺自股权分置改革实施之日起，其持有	正常履行

	<p>科技有限公司、杭州泰富投资管理有限公司</p>	<p>的股份在 12 个月内不上市交易或转让，在前项规定期满后，其通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占本公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月内不超过百分之十。</p> <p>根据《股改方案》，深圳科铭实业有限公司、浙江省科技风险投资有限公司、吴浩成、章全、顾伟康、赵春燕承诺自股权分置改革实施之日起，其持有的股份在 12 个月内不上市交易或转让，在前项规定期满后，其通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占本公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五。</p> <p>根据《股改方案》，杭州融捷科技有限公司、杭州泰富投资管理有限公司承诺自股权分置改革实施之日起，其持有的股份在 12 个月内不上市交易或转让。</p>	
<p>收购报告书或权益变动报告中所作承诺</p>	<p>无</p>	<p>无</p>	<p>无</p>
<p>重大资产重组时所作承诺</p>	<p>浙江浙大网新集团有限公司</p>	<p>1、2008 年 4 月 1 日，为保护众合机电及全体股东利益，浙江浙大网新集团有限公司（以下简称“网新集团”）承诺当重组完成后网新机电和众合机电发生以下情况时追送现金 1,000 万元：</p> <p>（1）追送现金的触发条件</p> <p>A、网新机电 2008 年度实现归属于母公司所有者的净利润低于 4,170.19 万元或当年年度财务报告被出具非标准无保留审计意见；</p> <p>B、网新机电 2009 年度实现归属于母公司所有者的净利润低于 4,419.64 万元或当年年度财务报告</p>	<p>浙江浙大网新集团有限公司董事会决定采取向本公司 2009 年报后十个工作日内，向除浙大网新科技股份有限公司、浙江浙大圆正集团有限公司、浙江浙大网新教育发展有限公司、深圳市大地投资发展有限公司以外的其他股东（共计持有 108,760,000 股股权）追送现金壹仟万元人民币，以完成其承诺。</p> <p>报告期内，上述承诺未实施。</p>

	<p>被出具非标准无保留审计意见；</p> <p>C、网新机电 2010 年度实现归属于母公司所有者的净利润低于 4,807.66 万元或当年年度财务报告被出具非标准无保留审计意见；</p> <p>D、众合机电 2008 年度实现归属于母公司所有者的净利润低于 7,471.48 万元（不含债务豁免收益）或当年年度财务报告被出具非标准无保留审计意见；</p> <p>E、众合机电 2009 年度实现归属于母公司所有者的净利润低于 8,693.04 万元（不含债务豁免收益）或当年年度财务报告被出具非标准无保留审计意见。</p> <p>（2）追送现金数额：1,000 万元。</p> <p>（3）追送现金时间及次数：网新集团将在网新机电和众合机电触发追送现金条件的年度报告公告后十个工作日内，执行本追送现金承诺，且仅在首次触发追送条件时追送一次。</p> <p>（4）追送现金对象：网新机电和众合机电触发追送现金条件的年度报告公告后十个工作日内在册的，除浙大网新、浙江浙大圆正集团有限公司（以下简称“浙大圆正”）、浙江浙大网新教育发展有限公司（以下简称“网新教育”）、深圳市大地投资发展有限公司（以下简称“大地投资”）以外的其他股东。</p> <p>2、网新集团与众合机电已就上述事项于 2008 年 7 月 16 日签署《关于浙江浙大网新集团有限公司</p>	
--	---	--

		向浙江众合机电股份有限公司部分股东履行追送现金义务的协议书》。	
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

2010年1月24日，本公司第四届董事会第七次会议审议通过了公司与实际控制人浙江浙大网新集团有限公司（以下简称“网新集团”）、第一大股东浙大网新科技股份有限公司（以下简称“浙大网新”）以及第三方浙江孟山环境技术有限公司共同出资成立网新创新研究开发有限公司。其中：网新集团出资 5000 万元，占比 50%；孟山环境出资 2000 万元，占比 20%；网新科技出资 1500 万元，占比 15%；本公司出资 1500 万元，占比 15%。四方均以现金出资。注册资本分两期到位，网新创新设立时到位 50%，设立后一年内再到位 50%。各方按出资比例分期投入。

网新创新成立三年内的产业方向将聚焦在轨道交通/高速铁路（除轨道交通信号系统、自动售检票系统外）、智能电网、节能环保/新能源（除脱硫相关业务外）领域，并根据项目开展情况分期设立高铁项目公司、节能环保项目、金融信息项目公司等子公司，进行知识产权运营及成果转化，为网新集团旗下公司提供技术创新服务。公司投入的网新创新的资金将用于上述行业的创新技术项目的研发、产业化、知识专利权收购等等。为避免同业竞争，与公司现有业务相关的研发工作仍由公司自行实施。

根据《深交所股票上市规则》、《公司章程》及相关法规关于关联交易之规定，本次对外投资暨关联交易涉及金额 1,500 万元，未超过 3000 万元且近期本公司经审计净资产的 5%，本次对外投资暨关联交易涉及金额属于公司董事会决策权限，上述事项业经 2010 年 1 月 24 日的公司本公司第四届董事会第七次会议审议通过，其中三名关联董事回避了表决。独立董事也发表了独立意见。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用